İbn Âşûr (öl. 1970) zıt kavramlarla yapılan ikilem örneklerinin câhiliye dönemi
şiirlerinde az görüldüğünü söyleyerek sadece Lebid’in bir şiirini örnek olarak
aktarmıştır.2 Bununla birlikte tezadı mücâveretü’l-ezdâd (zıtların yan yana
gelmesi) adıyla terim anlamında ilk defa ele alan Sa‘leb’ (öl. 291/904) ise, bu
konuda Mühelhil (öl. 525 [?]), Tarafe (öl. 564 [?]), Züheyr b. Ebu Süm’a (öl. 609
[?]), A’şa (öl. 7/629 [?]) gibi câhiliye şairlerinden on şiirle iştişhatta
bulunmuştur.3 Dolayısıyla Kur’ân-ı Kerîm kadar yoğun olmamakla birlikte
câhiliye dönemi şiirlerinde de tezat ikilemlerini görmek mümkündür.

Nitekim Kur’ân-ı
Kerîm’de iman kelimesinin bu sözlük anlamıyla kullanıldığı olmuştur. “…’Her ne
kadar doğru (sâdık) söylesek de sen bize inanmazsın (mümin)’ dediler.” (Yûsuf
12-17)19 âyetindeki iman ile sözlük anlamı olan tasdik etme kastedilmektedir. Bu
konuda İbn Manzûr (öl. 711/1311) müfessirler arasında ihtilaf olmadığını
belirtmektedir.20 Yani âyette “Biz doğru söylesek de sen bizi doğrulamazsın”
denilmektedir. Doğrulamak (tasdîk), iman kelimesinin diğer sözlük anlamı olan
“güven duymanın” ifade ve izhar edilmesidir.

1.2. Küfür Kavramı